
1 

Comune di Comune di Comune di Comune di INCUDINEINCUDINEINCUDINEINCUDINE    
 Provincia di Brescia 
 

P.G.T.P.G.T.P.G.T.P.G.T.    
Piano di  
Governo  
del Territorio 
 

Valutazione Ambientale Strategica Valutazione Ambientale Strategica Valutazione Ambientale Strategica Valutazione Ambientale Strategica ---- VAS VAS VAS VAS    
del Documento di Pianodel Documento di Pianodel Documento di Pianodel Documento di Piano    
 
Documento di Scoping 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

Redazione a cura di: 

Dott. Arch. Filippo Renoldi 
Via Niccolò Tommaseo, 8 
21047 Saronno (VA) 

Collaboratore: 
Dott. Arch. Caterina Borghi 

 Bozza Novembre 2008 
 Integrazione 1 Febbraio 2009 
[...]
Fiume Oglio: ha una lunghezza di 280 Km ed il suo bacino imbrifero si estende su un’area di 6.649 

Km2. Il fiume nasce sui versanti meridionale e occidentale del Corno dei Tre Signori (Alpi Orobiche) da 

due separate sorgenti poste ad un’altitudine di circa 2.600 m: il Narcanello, proveniente dal ghiacciaio 

della Presena e il Frigidolfo che giunge dai Laghetti di Ercavallo, nel Parco dello Stelvio. I due torrenti si 

ingrossano lungo la Val delle Messi e la Val di Viso e confluiscono presso Pezzo di Ponte di Legno a 

costituire l’Oglio. Il fiume Oglio si getta nel Po in località Torredoglio, in provincia di Mantova. La portata 

del fiume in località Cedegolo varia tra 1 m3/s e 200 m3/s, ma può raggiungere portate rilevanti in caso 

di piena. 

 

 

                                                
5 Polo 1 – Scheda dell’Asta idroelettrica dell’Oglio tra i comuni di Temù (BS) ed Esine (BS) – Impianti idroelettrici Sonico “A. Covi”, 
Cedegolo, Cividate “F. Benedetto – Aggiornamento delle informazioni anno 2006 – Edison gestione idroelettrica 



 67 

Corografie degli impianti Sonico, Cedegolo e Cividate 

 

 

I tre impianti costituiscono un’imponente opera di ingegneria idraulica e insieme riescono a sfruttare al 

massimo le acque del fiume Oglio. L’acqua, captata a monte dalla traversa di Temù, viene turbinata 

dall’impianto di Sonico, restituita e accumulata nel serbatoio del Poglia, turbinata da prima dall’impianto 

di Cedegolo e in seguito da quello di Cividate e infine restituita al fiume Oglio. Edison riesce ad 

ottimizzare, in base alla portata del fiume e con un’unica gestione dei tre impianti, la produzione di 

energia elettrica nel rispetto del fiume. 

 



 68 

LA SCHEDA TECNICA DELL’IMPIANTO SONICO “A. COVI” 

 

DATI GENERALI  

Codice NACE di attività prevalente: E 40.1 Produzione e distribuzione di energia elettrica 

Ubicazione: Via Edison 14 – 25050 Sonico 

Anno di inizio costruzione: 1925 

Anno di entrata in esercizio: 1928 

Anno di ristrutturazione: 2001 – 2005 

Anno di scadenza della concessione: 2016 

Acque utilizzate: Oglio, Vallaro, Val Grande, Val Paghera, Val Finale e Val 
Moriana 

Bacino imbrifero: 204,2 Km2 

Tipo di impianto: a serbatoio con regolazione giornaliera 

Producibilità media: 165,13 GWh 

Portata massima di concessione: 15 m3/s 

Salto statico: 440 m 

Rilascio minimo vitale (DMV): 0,33 m3/s dal bacino di compensazione di Temù 

Rilascio effettivo DMV: circa 10.400.000 m3/anno 

 

CARATTERISTICHE IDRAULICHE  

Opera di sbarramento: diga (serbatoio Lago Nero: volume 483.000 m3, quota 
massima 2.385,47 m s.l.m.) 
traversa di Temù in muratura di pietrame rivestita in conci di 
granito della lunghezza 42 m e dell’altezza di 2 m 
traverse delle opere di immissione secondarie (Vallaro, Val 
Grande, Val Paghera, Val Finale e Val Moriana) 

Capacità bacino di compensazione di Temù: 90.000 m3 

Tipologia dell’opera di adduzione: galleria a pelo libero della lunghezza 12.505 m; il primo 
tratto della lunghezza di 55 m e della larghezza di 8,25 m ha 
la funzione di una vasca di calma; altri tratti della lunghezza 
di 1.350 m e di 400 m complessivi sono costruiti a mezza 
costa 

Capacità di bacino di carico: 20.000 m3 

Tipologia della condotta forzata: 2 tubazioni chiodate, saldate e blindate della lunghezza di 
825 m e del diametro variabile tra 1,7 m e 1,3 m 

Tipologia del canale di restituzione: canale in parte sotterraneo della lunghezza di 435 m 

 

 

 

 

 

 

 



 69 

CARATTERISTICHE TECNICHE  

Turbina: 5 unità Pel ton ad asse orizzontale 

Potenza massima unitaria: 14,2 MW (5 unità per un totale di 71 MW) 

Potenza alternatore: 16 MVA (5 unità per un totale di 80 MVA) 

Raffreddamento alternatore: aria 

Raffreddamento trasformatore: ad acqua 

 

PERSONALE E CONTROLLO OPERATIVO  

Personale operativo: l’impianto non ha personale; il personale dell’impianto di 
Cedegolo può intervenire anche sull’impianto di Sonico 

Presidio dell’impianto: 2 guardiani delle opere idrauliche 

Controllo operativo e trasmissione dati: la conduzione dell’impianto avviene tramite la Centrale di 
Cedegolo 

 

 

10.7 Acquedotto comunale 

Il Comune di Incudine è dotato di una rete dell’acquedotto che attraversa i due centri abitati del Solivo e 

al Vago alimentata da tre sorgenti presenti sul suo territorio comunale. 

Di seguito si riportano gli stralci della “Relazione tecnica generale, calcoli idraulici e quadro economico 

complessivo” del progetto esecutivo per la sistemazione dell’acquedotto comunale: costruzione nuova 

vasca di carico e rifacimento rete idrica di via Villa (ottobre 2002).6 

Importo complessivo dei lavori: 278.370,27 euro. 

 

Verifica situazione risorse idriche e progetti realizzati 

Nel novembre 1982 veniva predisposto dal Centro Studi Progetti di Verona un progetto generale di 

ristrutturazione dell’acquedotto comunale della zona Solivo. Il progetto suddiviso in due stralci esecutivi 

ha visto i seguenti interventi: 

a) 1° stralcio esecutivo: rifacimento delle condutture all’interno del paese a partire dalla località “Dosel” 

fino a raggiungere il pozzetto vicino alla chiesetta di Via Villa della zona Vago; 

b) 2° stralcio esecutivo: costruzione di opere di presa della nuova sorgente situata a monte del 

capoluogo, in località Corte a quota 1875, e della condotta di alimentazione per uno sviluppo di ca. 

3110 ml, sino al collegamento con il serbatoio esistente di Via Alpini, nonché di tre vasche di 

cemento armato per la riduzione della pressione, collegamento vasca esistente con rete di 

distribuzione in località Dosel tubo in acciaio DN 100. 

 

 

                                                
6 Paragrafo tratto dalla “Relazione tecnica generale, calcoli idraulici e quadro economico complessivo” del progetto esecutivo per la 
sistemazione dell’acquedotto comunale: costruzione nuova vasca di carico e rifacimento rete idrica di via Villa (ottobre 2002) 



 70 

Determinazione della portata per tutto il territorio comunale 

Lo studio complessivo della rete dell’acquedotto e la conseguente realizzazione delle opere di presa, è 

stato condotto dai progettisti del Centro Studi Progetti di Verona, sulla base delle previsioni di sviluppo 

urbanistico contenute nel PRG, che indicano un numero di abitanti futuri residenti più fluttuanti (seconda 

casa) in 2175 unità. 

Tenendo presente la normativa tra il fabbisogno medio annuo e il fabbisogno medio del periodo estivo di 

massimo consumo intercorre un rapporto 1:1,6, si era assunto un valore di portata agli effetti progettuali 

di 10 l/sec, derivante da un consumo pro capite di 260 l/sec: 

Qmax= (1,6 x 260 x 2.175)/86.400 = 10,07 l/sec 

Poiché il progetto generale dell’acquedotto prevedeva la captazione in sorgente a quota 1875 m s.l.m. 

con abbondanza d’acqua rispetto al numero di abitanti, si ritiene che dal punto di vista della portata non 

vi siano, per tutta la durata dell’anno, criticità. Volendo proporre un’analisi più conservativa della 

dotazione idrica, la richiesta d’acqua si può quantificare: 

a) Richiesta media giornaliera per ogni abitante 

Qmed/ab = 300/86.400 = 0,0035 l/sec 

b) Richiesta media giornaliera nel periodo di maggior consumo per ogni abitante 

Qmax/ab = (300/86.400) x 1,5 = 0,0052 l/sec 

c) Richiesta di punta nel periodo di maggior consumo per ogni abitante 

Qmax.p./ab = (300/86.400) x 1,5 x 1,6 = 0,0083 l/sec 

 

Considerato il numero di abitanti di 2.175 unità, come massima previsione: 

Qmax = 2.175 x 0.0083 = 18,05 l/sec 

 

(…) La portata misurata complessiva dell’acquedotto risulta essere di 18,39 l/sec. 

Ne deriva che, al di là delle approssimazioni derivanti da ipotesi mediate, la portata misurata 

dell’acquedotto, tenuto conto della particolare siccità del periodo, uguaglia il massimo valore di consumo 

stimato nelle ore di punta. Pertanto l’acquedotto è in grado di sopportare da solo la massima portata 

richiesta. 

 

Dimensionamento della vasca 

Il progetto prevede la costruzione di una nuova vasca di carico in Via Corte (proseguimento di Via 

Alpini), in località Girelle al Solivo, a monte rispetto all’esistente per poter garantire riserva ed 

emergenza per tutto l’abitato e caricare la vasca al Vago. L’esistente vasca al Solivo viene by-passata e 

lasciata attiva con le tubazioni di alimentazione a carico del vecchio acquedotto. La vasca viene 

dimensionata in modo da consentire la regolazione completa tra portate entranti ed uscenti (capacità di 

compenso), e offrire una capacità di riserva in caso di emergenza. Tra le emergenze si considera 

prioritariamente l’antincendio. La capacità integrativa necessaria allo scopo viene calcolata ammettendo 

di dover erogare la portata antincendio per un periodo di 3/5 ore. Capacità di riserva della vasca: 

127.440 l - portata antincendio: 140 mc. 



 71 

10.8 Impianto di depurazione acque reflue del Comune di Incudine 

L’impianto di depurazione acque sito nel Comune di Incudine è gestito dalla Società Valle Camonica 

Servizi Spa. 

Di seguito si riporta un estratto della tav.13 reti tecnologiche con l’individuazione dell’impianto di 

depurazione acque. 

 

 
 

 
Estratto tav.13 Reti tecnologiche – individuazione impianto di depurazione delle acque – Comune di Incudine 

 

 

 

 



 72 

Provincia di Brescia – Area Ambiente, Servizio acqua, aria e rumore – U.O.S. Acque, Atto 

Dirigenziale n.1737 del 29 giugno 2006 

Considerato che: 

- Il capoluogo è servito da una rete fognaria di tipologia mista che raccoglie scarichi di acque reflue 

domestiche e meteoriche di dilavamento, che recapita nell’impianto di depurazione del capoluogo; 

- I dati riepilogativi gli scarichi oggetto di domanda di autorizzazione sono riportati nella tabella 

seguente: 

Dati catastali Rete 

n°/tipo 
Località 

A.E. 

serviti 
Codice Tipologia scarico 

foglio mappale 
Recapito 

1.1 Finale depurato 18 58 Fiume Oglio 

1.2 
Scaricatore di piena 

+ bypass 

18 58 Fiume Oglio 

1.3 Scaricatore di piena 11 238 Valle Moriana 

1.4 Scaricatore di piena 11 263 Valle Moriana 

1.5 Scaricatore di piena 11 226 Fiume Oglio 

1.6 Scaricatore di piena 13 189 Immissario sx Oglio 

1.7 Scaricatore di piena 13 106 Fiume Oglio 

1.8 Scaricatore di piena 13 149 Fiume Oglio 

1/mista Capoluogo 580 

1.9 Scaricatore di piena 13 132 Fiume Oglio 

 

- L’impianto di depurazione del capoluogo ha una potenzialità di 720 A.E., le fasi di trattamento 

sono costituite dalla linea acque: grigliatura automatica a pettine rotante, dissabbiatura, 

denitrificazione, ossidazione biologica a fanghi attivi-nitrificazione, sedimentazione finale, 

predisposizione per la disinfezione, misuratore di portata, pozzetto di campionamento; linea fanghi: 

stabilizzazione; 

- Tutti gli scaricatori di piena sono stati realizzati in conformità alla normativa previdente; lo scarico 

dello scaricatore di piena 1.8 viene usato anche per smaltire le acque di supero della vasca di 

alimentazione dell’acquedotto comunale; 

- Le schede tecniche trasmesse dal Comune, in merito alle caratteristiche idrauliche dei corpi idrici 

superficiali ricettori degli scarichi, rilevano che il “Fiume Oglio” e “Valle Moriana” fanno parte del 

Reticolo Idrico Principale; l’”Immissario di sinistra del Fiume Oglio” fa parte del Reticolo Idrico 

Minore; i corpi idrici sono idonei a ricevere gli scarichi; 

- Dal 01.01.2001 i servizi di fognatura e depurazione sono gestiti dalla Ecocamuna s.p.a. attualmente 

“Valle Camonica Servizi s.p.a.”; 

(…) 

 

 

 

 



 73 

dispone  

1. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 152/06, il Comune di Incudine (BS) a recapitare in 

corpo idrico superficiale gli scarichi indicati in premessa, sintetizzati nella tabella di seguito riportata. 

Scarico 
Coordinate  

Gauss-Boaga 

Codice tipologia 

C.T.R. 

1:10.000 
Nord Est 

Recapito 

1.1 Finale depurato D3d1 5118975 1604310 Fiume Oglio 

1.2 Scaricatore di piena+bypass D3d1 5118975 1604310 Fiume Oglio 

1.3 Scaricatore di piena D3d1 5119310 1604595 Valle Moriana 

1.4 Scaricatore di piena D3d1 5119268 1604590 Valle Moriana 

1.5 Scaricatore di piena D3d1 5119310 1604665 Fiume Oglio 

1.6 Scaricatore di piena D3d1 5119340 1604730 Immissario sx Oglio 

1.7 Scaricatore di piena D3d1 5119605 1604880 Fiume Oglio 

1.8 Scaricatore di piena D3d1 5119575 1604840 Fiume Oglio 

1.9 Scaricatore di piena D3d1 5119515 1604790 Fiume Oglio 

 

2. L’osservanza delle disposizioni e prescrizioni seguenti:: 

a) lo scarico finale depurato n°1.1 dovrà rispettare i seguenti limiti: 

- i limiti della tabella 2 dell’allegato “B” al Regolamento Regionale n°3 del 24.03.2006, 

riportati di seguito: 

Parametri Valori limite di emissione (mg/l) 

B.O.D.5 40 

C.O.D. 160 

Solidi Sospesi Totali 60 

Grassi e oli animali/vegetali 20 

Azoto ammoniacale (come NH4) 25 

 

b) ai sensi del Regolamento n°3 del 24.03.2006 il gestore dell’impianto dovrà effettuare degli 

autocontrolli sullo scarico e sulle acque in entrata, secondo le seguenti cadenze temporali: 

- impianto di depurazione di Incudine capoluogo: devono essere prelevati ad intervalli 

regolari, su campioni medi prelevati nell’arco di tre ore, n°8 campioni il primo anno e 4 negli 

anni successivi purché lo scarico sia conforme, se uno dei campioni non è conforme devono 

essere prelevati l’anno successivo n°8 campioni; le analisi dovranno essere tenute a 

disposizione dell’autorità di controllo; 

c) entro un anno dal ricevimento della presente autorizzazione il Comune ovvero il Gestore dovrà 

provvedere: 

1° ad effettuare una verifica per individuare eventuali immissioni di acque parassite nella rete 

fognaria, trasmettendo alla Provincia l’esito dell’indagine ed eventualmente un programma 

finalizzato all’esclusione dalla fognatura di tali acque; 



 74 

2° a trasmettere alla Provincia una planimetria con ubicati gli scarichi in corpo idrico 

superficiale e/o su suolo provenienti dalle reti per acque bianche; 

d) la gestione della pubblica fognatura deve prevedere un programma di interventi di 

manutenzione, con particolare riguardo alle condizioni statiche e di usura dei manufatti, alla 

verifica di impermeabilità delle condotte e alle operazioni di spurgo della rete; le stazioni di 

sollevamento devono essere munite di un numero di macchine tale da assicurare una adeguata 

riserva; gli scaricatori di piena devono essere periodicamente soggetti a manutenzione, in 

particolare dopo forti e prolungati eventi meteorici; 

e) il gestore degli impianti di depurazione delle acque reflue urbane dovrà predisporre un idoneo 

programma di interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria sugli impianti stessi; 

f) il “fuori servizio” dell’impianto di depurazione per interventi di manutenzione dovrà essere 

preventivamente comunicato, ai sensi del punto 3.5 dell’allegato 4 alla deliberazione del 

Comitato Interministeriale del 4 febbraio 1977; 

g) comunicare immediatamente qualsiasi inconveniente che provochi la modifica quali/quantitativa 

delle acque scaricate dagli impianti di depurazione nei corpi idrici superficiali; 

h) gli scarichi oggetto del presente provvedimento dovranno essere resi accessibili in condizioni di 

sicurezza per le operazioni di controllo dell’autorità competente; 

i) le nuove condotte fognarie comunali dovranno essere realizzate con sistema separato per le 

acque meteoriche e per le acque reflue. 

(…) 

 

Fasce di rispetto 

Secondo le NTA del PTCP di Brescia, (capo V Componenti ambientali - art. 63 Fasce di rispetto a scopo 

sanitario): “Ai sensi della Del.min. LL.PP. 4 feb. 1977, All. 4, al fine di evitare la diffusione di 

microrganismi patogeni o sostanze pericolose in zone abitate, residenziali, commerciali o di traffico 

notevole nella scelta del sito, per gli impianti di depurazione che trattino scarichi contenenti 

microrganismi patogeni e/o sostanze pericolose alla salute dell’uomo, é prescritta una fascia di rispetto 

assoluto con vincolo di inedificabilità circostante l’area destinata all’impianto. 